「……シカミナ從來モシカマリシガ如ク、 nova media ヲ創設シ、或ハ作ルコトヲ、或ハ更ニ Reims ノ法廷又ハ大司教〔ニ屬スルコトノ〕知悉サシタル Juridictio ニ損害モ与ヘ、又ソノ「権利」ニ損害ウガ如キ、審級ヲ作ル concessio ヨナスコトヲ禁ズル。」

⑩ Varin, *Arch. adm.*, I-2, n° CCVI, p. 682. Officiales autem remensis archiepiscopi, quando in sua provincia, vel circa illam exiterint (*sic*, exiterit?), in suffraganeos suos interdicti vel suspensionis, aut excommunicationis proferre sententias non attemptent. Et hoc idem ab officialibus aliorum metropolitanoorum, circa ipsorum suffraganeos, quibus ob reverentiam pontificalis officii deferri volumus in hac parte, precipimus observari.

⑪ *Ibidem*, p. 683-684. Ceterum interdicti, suspensionis, vel excommunicationis sententias latis ab officialibus archidiaconorum, seu quibuslibet aliis jurisdictionem habentibus suffraganeorum remensis ecclesie subditis, remensis archiepiscopus, (et ejus officiales), omnissis ipsis excommunicatoribus, non relaxent, salva tamen super hoc contraria consuetudine si quam habent……

⑫ Varin, *Arch. adm.*, I-2, n° CCXII, p. 699... dicimus et ordinamus quod nullo modo relaxent seu relaxari mandent hujus(modi) sententias, nisi prout jussum fuerit, et cum debita cause cognitione.

⑬ Varin, *loc. cit.*, n° CCVI, p. 684. Quæstoribus autem fabricæ remensis ecclesie, remensis archiepiscopus, sive ejus officiales citandi suffraganeorum ipsius ecclesie subditos, quos iidem (questores) sibi resistere, aut nolle parere dixerint, ut super hoc compareant coram ipsis, nequaquam tributam potestatem. Super benigna vero (ipsorum) receptione ac subventionem ipsi fabricæ faciendam, possunt eosdem suffraganeos, et alios Christi fideles remensis provincie caritative monere. In concedendis vero indulgentiis, non excedat remensis archiepiscopus statutum concilii generalis.

⑭ Indulgentiæ | 聖レドゥヴレ A. Vacant, E. Magnet, E. Amann, *Dictionnaire de Théologie Catholique*, VII-2, Paris, 1923, v° «*Indulgences*», par Et. Magnin, col. 1594 sq.

⑮ Decretalium D. Gregorii Papæ IX. Compilatio, lib. V. tit. XXXVIII. c. IV. (*Corpus iuris canonici*, éd. Friedberg, II, col. 885.); Cf. Jaffé-Wattenbach, *Regesta*, n° 12411: Quod autem consuluit, utrum remissiones, quæ fiunt in dedicationibus ecclesiarum aut conferentibus ad aedificationem pontium, aliis prosint, quam his, qui remitti-

tentibus subsunt, hoc volumus tam fraternitatem (firmiter) tenere, quod, quum a non suo iudice ligari nullus valeat vel absolvi, remissiones praedictas prodesse illis tantummodis arbitramur, quibus, ut prosint, proprii iudices specialiter indulserunt.

㊤ 教令に indulgentiae の語句が用ゐられたる remissiones といふ。(Magnin, *loc. cit.*)

㊦ Concilium Lateranense IV. Generale. sub Innocentio IV. summo pontifice. an. 1215. Mansi, *Ampless. coll. Concil.*, t. 22, col. 1050-1051. ... Qui autem ad quaerendas ellemosynas destinantur, modesti sint et discreti, nec in tabernis aut locis aliis incongruis hospitentur, nec inutiliter faciant aut sumptuosas expensas caventes omnino, ne falsae religionis habitum gesterent.

Ad haec, quia per indiscretas et superfluas indulgentias, quas quidam ecclesiarum praelati facere non verentur, et claves ecclesiae contemnuntur, et poenitentialis satisfactio enervatur: decernimus ut, cum dedicatur basilica, non extendatur indulgentia ultra annum, sive ab uno solo, sive a pluribus episcopis dedecetur: ac deinde in anniversario dedicationis tempore quadraginta dies de injunctis poenitentibus indulgia remissio non excedat. ... (…の部分は註㊦所掲の部分に續べ。)

Cf. Decret. Gregor. IX, lib. V. tit. XXXVIII. c. XIV.

「トキヤ」の古本様式カテドラルの成立とその背景(森)

㊧ Varin, *Arch. adm.*, I-2, n° CXVIII, p. 553-555. ... Contra questores ecclesiarum pro ecclesiis et piis locis, statumus ut nulli predicatorum mercenarii admittantur; sed per solos sacerdotes ditorum locorum negocia fideliter exponantur. ...

Nulli autem predicatori, vel minori, seu religioso cuiilibet, detur licentia a prelati predicandi, confessiones audiendi, penitencias injungendi et similia faciendi; preterquam in civitate vel diocesi, in qua vel quibus sit conventus talium, et quod ejusdem conventus sit cui talia committuntur; dummodo sit conventus sibi talium religiosorum, alioquin assumi valeant alimunde, generalibus magistris vel prioribus dumtaxat exceptis, et magistris in theologica facultate.

㊨ Concilium Biterrense, an. 1246, c. V. Mansi, *Ampless. coll. Concil.*, t. 23, col. 693.

Cum certum sit per venales ac conductores quaestores, tum ex prava ipsorum vita, tum ex praedicatione erronea, multa scandalosa provenisse, damnatis in inferno liberatorem pro modica pecunia promittentes.

㊩ 前掲註㊦の史料。更に㊦所掲の canon の前半部に云へ。 「…募金者ハ、教皇陛下ノ特免状 (indulgentia) 又ハ教区司教ノ書面ニ記載サレナイナイ限り、教会ニテ populus ニ説教スルコトハ許サレナイ。又文書又ハ書付ヲ (cella = cellula = schedula) ナシニシテ教会ニ受容セラレナイ。又修道士、又ハ同

等ノ人物ヲマツテ、ソノ上長ノ証明書 (testimoniales litterae) ヲ
携行シテイナイ限り、他ノ〔場所〕ニモソノ(説教) ヲ許可サ
レナイ。】

Ad quorundam insolentiam reformandam, ne profectus
fidei retardetur praecipuus quod quaeitores non permitantur
in ecclesiis aliud populo praedicare, quam in indulgentiis
domini papae, et sui dioecesani literis continetur, nec carrel-
li vel cellulae recipiantur ab eisdem, nec ad hoc de cetero
aliquis admittatur, nisi frater fuerit, vel alia persona idonea,
maioris sui testimoniales litteras secum portans.

- ⑮ Varin, *Arch. adm.*, I-2, n° CCXXXIV, pp. 722-725.
Hic est quod cum remensis ecclesia importabili, sicut fertur,
prenatur onere debitorum, propter quod vestrum suffragium
est sibi plurimum opportunum,
cf. Pothast, *Regesta*, II, n°. 14225.

⑯ 前章註の参照。

- ⑰ Varin, *Arch. adm.*, I-2, n°. LXIII, p. 487.
Noverrint universi quod contentio que inter dilectos filios
capitulum et A. thesaurarium remensis ecclesie, super obla-
tionibus et rebus aliis, vertebatur, de assensu et voluntate
utrius(que) partis, per amicabilem compositionem, pacifi-
cata est in hunc modum : quod ecclesia remensis libere et
integre percipiet omnes oblationes et elemosinas que in eccle-
sia fiunt, et ubicumque in ea offerentur, et capitula que

solent in eadem ecclesia afferri, et tam denarios quam obo-
los quos presbiteri parochiales solent reddere et afferre pro-
cera; et propter hoc faciet eadem ecclesia omnes sumptus
necessarios, quales hucusque alii fecerunt thesaurarii, ad
luminare, et eadem que circa ornatum et reparacionem
ecclesie solent expendi, et alia que per manum subthesaurarii
solent dari et procurari; excepto quod

本文書は大司教 Albericus の名で出された Reims の capitu-
lum 及 thesaurarius の協定書である。当事者について、文中
《ecclesia remensis》が、訳出したものに《Reims の教会》
を指すのか、或は《Reims の capitulum》を指すのか疑わし
い。しかし本訳は前者をとった。何となれば、十三世紀の
Reims の殆んど全文書中に、capitulum を指示するため
ecclesia を使った例がないし、又前章で指摘したように、この
両者が実質的に同一物として表象される可能性は、殆んど考え
られないからである。更に訳出したような収納支出の費目が
capitulum の権限に移ったと考えようとするれば、その際には、
thesaurarius を capitulum 外におかねばならぬが、これは前者
が後者だ。《Foy et Hommage》を訳出した Varin,
loc. cit., note 1.) 事実と符合しなご。これを《Reims の教
会》と訳出したのは、本文書をめぐってここに訳出した諸権限
が capitulum を離れて、恐らくは大司教自身に移った事実を
当事者双方が確認しあつたものとすれば、矛盾は生じなご。

⑱ 《capitulum》は、フジバタゴケの《chevage》では

なやべんていせ^ノ Niemeyer, *Lexicon minus*, v^o 《*capaticum*》, fasc. 2, p. 129. ち' 誰一^レ 《*capaticum* familie, censum videlicet quem solvunt super altare.》を掌^らべ^ル。》
れによれば、この *capitulum* は一種の「祭壇税」であらう。
諸祭壇の収入が、殆んど *capitulum* のものであつた事は、前章に再三のこした。

(9) 前註^⑧。

(C) 以下除外例が続く。例えは「主ノ降誕ノ日」「復活祭」ノ
ミナロモテ、その他ある種の大司教の *amiversaria* 等における
「cena」の(即ち *capitulum*) の一定額納入義務、
carpentarius の任免権、*thesaurarius* が *subthesaurarii* に支給
すべき俸給、裁判権(会堂内における)の全部又は一部。
Varin, *loc. cit.*, note 1.) 等々であり、この職も此処で名譽
職にコレら^ノ。

(8) Varin, *Arch. adm.*, I-2, n^o CCXLVIII, pp. 746-756.
Pothast, *Regesta*, II, n^o 15198. Cum super iurisdictione
circa multa et diversa, iuribus quam pluribus, et nonnullis
variis articulis, racione archidiaconatus ren. ansis questio inter
vos orta fuerit et agitata dicitur; et denum, presentibus
et consententibus vobis, questio eadem per quandam ordi-
nationem est apud sedem apostolicam terminata, sicut in
sequentibus continetur; nos igitur vestris supplicationibus inc-
linati, ordinationem eandem quam abvertimus et intellexi-
mus diligenter, gratam et ratam habentes, ipsam auctoritate

apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio commu-
nimus; decernentes et precipientes eadem auctoritate, ut
hujusmodi ordinacio a vobis et omnibus successoribus vestris
perpetuis temporibus, immobiliter observetur. (p. 748.)

(10) *Ibidem*, p. 749. et quod omnes et singuli, tam clerici
quam laici, de civitate et archidiaconatu remensi, liberam
eligendi sibi, pro sue voluntatis arbitrio, in omnibus et
singulis causis, in iudices, vel archiepiscopum remensem aut
eius officialem, vel archidiaconum remensem seu officialem
ipsius, qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint, habeant
facultatem.

(11) *Ibidem*, p. 754. Officialis autem archidiaconi, aut taxator
et receptor emendarum curie ipsius, jurent in presencia duo-
rum clericorum archiepiscopi, quod omnia iura ipsius archi-
episcopi, tam de emendis, quam de aliis, bona fide serva-
bunt et custodiant, et de hiis computationem vel racionem
fideliter reddent vel facient archiepiscopo, quod in curia sua
iura ipsius archiepiscopi que tam de emendis, quam de aliis,
debet ibi recipere, ipsi archiepiscopo vel alii de mandato
ipsius reddet integre, sine aliqua diminutione, vel faciet sibi
reddi. Et eodem modo promittat archiepiscopus, et officialis
ac taxator et receptor emendarum curie sue jurent similiter,
de conservandis omnibus ipsius archidiaconatus iuribus et
reddendis.

⑭ 《Taxator》: Du Cange, *Glossarium*, t. VIII, p. 41, v°
《Taxator》. じ *Aestimato* の難がゆゑのべかへ記した。

⑮ Varin, *Arch. adm.*, I-2, n° CCXXX; (30 mai 1250),
p. 716-717; Pothast, *Regesta*, II, n° 13986. Epistola Innocentii Pape IV ad archiepiscopum remensem, qua mandat quatinus Otobono nepoti suo archidiaconatum remensem, cancellarie remensis loco conferat.

LES CATHEDRALES GOTHIQUES
CLASSIQUES AU XIII^e SIECLE
ET LEUR FOND SOCIAL

—Les cathédrales de Chartres, de Reims, et
d'Amiens—
(Troisième partie)

Hiroshi MORI

Nous pouvons nous demander maintenant comment on pouvait subvenir à toutes les dépenses nécessaires à l'exécution de l'oeuvre colossale des nouvelles cathédrales. D'après un compte de la cathédrale d'Autun (1294-1295), fait par un proviseur chargé du chapitre, les recettes principales pour la réparation de la cathédrale étaient procurées par des quêtes d'aumônes et des indulgences accordées aux bienfaiteurs. A Chartres, l'évêque et les chanoines ont, comme aumône, abandonné pour les frais de l'oeuvre, leurs revenus pour une durée de trois ans. Beaucoup d'autres aumônes, non seulement de la part du roi et des vassaux de France, mais aussi des bourgeois chartrains, étaient fournies, et les pèlerins venant à Chartres ne manquaient pas d'offrir aussi aux saintes reliques leurs offrandes.